



# MedlemsBlad

för DIS-Småland

Årgång 9, Nr 22

Nr 2 juli 2006



Foto: Ingrid Andersson, Huskvarna

## Årsmötet 2006 i Eksjö

# DIS-Småland

Regionförening till Föreningen DIS,  
Föreningen för datorhjälp i släktforskningen, för  
Jönköpings (F), Kronobergs (G) och Kalmar (H)  
län

Postadress:

DIS-Småland  
c/o Ingvar Kärrdahl  
Bäckvägen 18  
330 15 BOR  
E-post: ordf\_smaland@dis.se

Styrelsen:

Ordförande Ingvar Kärrdahl  
Bäckvägen 18, 330 15 BOR  
Tfn 0370-65 07 15  
E-post: ordf\_smaland@dis.se

Vice ordförande Donald Freij  
Moängsvägen 7, 330 15 BOR  
Tfn 0370-65 07 39  
E-post: dfreij@pp.varnamo.net

Sekreterare Rune Elofsson  
Duvgatan 10, 575 34 EKSJÖ  
Tfn 0381-129 94  
E-post: rune.elifsson@telia.com

Kassör Börje Jönsson  
Klosterstigen 9, 575 37 EKSJÖ  
Tfn 0381-108 40  
E-post: borje-jonsson@spray.se

Ledamot Arne Johansson  
S Storgatan 29 D, 590 80 SÖDRA VI  
Tfn 0492-205 20

Arne Johansson är:

Disbyttansvarig

E-post: disbyt@dis.smaland.se

Webmaster inom DIS-Småland

E-post: webmaster@dis-smaland.se

Suppleant Egon Burman  
Murmästarvägen 1, 351 04 VÄXJÖ  
Tfn 0470-637 26  
E-post: eb@netatonce.net

Suppleant Rainer Timander  
Landshövdingegatan 10, 392 31 Kalmar  
Tfn 0480-42 08 75  
E-post: rainer-timander@globalnet.net

Faddrar

PC-faddrar i Småland: Ingvar Kärrdahl och Börje  
Jönsson se deras adresser i vänster spalt samt  
Jan Jutefors, Ryssbyvägen 15, 380 30 ROCK-  
NEBY, Tfn 0480-665 65  
E-post: jan.jutefors@telia.com

Redaktör

Utanför styrelsen redaktör för  
DIS-Smålands MedlemsBlad  
Ingrid Andersson  
Ståhlgatan 9, 561 44 HUSKVARNA  
Tfn 036-14 08 06  
E-post: redaktor@dis-smaland.se

Årsavgift 2006

DIS-Småland 60 kr + medlemskap i DIS 120 kr.  
Plusgiro 140 33 - 5 föreningen DIS

Adressändringar sänds till  
Föreningen DIS  
Gamla Linköping  
582 46 Linköping

MedlemsBlad för DIS-Småland  
ISSN 1650-3066  
Upplaga 1100 ex  
Organisationsnummer: 82 70 01 – 1029

Chefredaktör och ansvarig utgivare:  
Ordförande Ingvar Kärrdahl

Manus skickas till redaktör  
Ingrid Andersson, se adress ovan.

Redaktören förbehåller sig rätten att redigera  
innehållet. Citat ur MedlemsBlad för DIS-Små-  
land får göras om källan anges. För återgivande  
av signerade artiklar samt illustrationer krävs  
tillstånd av författaren.

Författarna är själva ansvariga för innehållet i  
artiklarna.

Redaktionen ansvarar inte för insänt icke beställt  
material.

## Orföranden har ordet

Att summera sommaren här i Småland är ganska enkelt: Sol, värme och torka. En del tycker om det medan andra anser att det varit lite för mycket av det goda. För sol och badälskare har det knappast blivit så mycket tid över för släktforskning och datorarbete. En så här solig sommar är nutidsforskning en trevlig uppgift och med det menar jag att träffa levande släktingar och dokumentera tidsaktuella händelser.

Själv har jag i sommar haft framgång med att träffa nya levande släktingar. Det är en av mina släktgrenar i USA som varit känd men där de nu levande generationerna varit försvunna. Inte ens mina andra släktingar i USA har lyckats hitta någon från den försvunna grenen. Nu ska jag inte försöka skryta med att jag hittade de "försvunna" för det var faktiskt tvärt om. De "försvunna" hade lyckats att via Internet hitta min son och mig och dessutom hade de redan en planerad resa hit till Sverige. Det var roligt att få visa dem platserna som just deras förfäder hade lämnat för ett nytt liv i det stora landet i väster. Givetvis har det varit ett visst nöje att meddela övriga slakten i USA var deras borttappade släktingar finns. Det här innebär också att vid den planerade släkträffen 2008 i Oregon så kommer alla grenarna att vara representerade.

För Dis-Småland är den närmaste aktiviteten att delta i verksamheten i Dis utställning vid släktforskardagarna i Stockholm 12-13 augusti.

Du kan läsa mer om föreningens program längre fram i det här Medlemsbladet. Är du intresserad av någon av de utannonserade kurserna eller medlemsträffarna kan du anmäla dig redan nu. Har du önskemål eller förslag på program och platser där vi kan anordna medlemsmöten eller kurser så hoppas jag att du hör av dig till mig eller någon annan i styrelsen.

Nästa år fyller Dis-Småland 10 år. Styrelsen tycker att det är på tiden att vi får ett bättre namn än MedlemsBladet på vårt medlemsblad. Vi utlyser därför en tävling om nytt namn. Detta kan du läsa mer om längre fram i det här medlemsbladet. Välkommen med ditt namnförslag.

Du som besöker Släktforskarförbundets hemsida Rötter har knappast kunnat

undgå att lägga märke till att förbundets ekonomi är i oordning. Nu har man tvingats att säga upp viss personal som anställts under de senaste två åren vilket snarast tyder på dålig långsiktig ekonomisk planering om sådan över huvud taget finns. Tyvärr drabbas även vi av detta. Medlemsavgiften till förbundet är för närvarande sju kronor per medlem och förslaget till stämman är att den höjs till tio kronor.

Vårt medlemsblad är vår största utgiftspost. Vi anser oss vara en förening för datoranvändning i släktforskningen och Dis har ju dessutom ett eget släktforskarprogram Disgen. Dessutom finns databasen Disbyt och nu även Dispos som är under stark utveckling. Vad är väl egentligen mer naturligt än att vi bör kunna distribuera vårt medlemsblad i digital form. Beslut om detta har också tagits på årsmötet. Det blir en omställning för oss som jobbar med medlemsbladet och för dig som medlem. Tyvärr saknar vi fortfarande e-postadresser till ett antal av våra medlemmar. Dessutom har vi märkt att många medlemmar byter e-postadress och att en del då glömmer att meddela oss sin nya adress. Det här numret av medlemsbladet kommer att distribueras digitalt till medlemmar med kända e-postadresser och som pappersupplaga till övriga. Nästa nummer kommer endast att distribueras i digital form. Ett nummer per år kommer tills vidare att ges ut som papperstidning och detta för att alla medlemmar ska få stadgeenlig kallelse till årsmötet.

Det finns ytterligare en anledning till att du meddelar oss din e-postadress. När vi har medlemsmöten och kurser brukar vi gå ut med en lokal extra påminnelse och detta görs endast via e-post. Vill du ha våra lokala kallelser och meddelanden så är det också viktigt att du har gett oss din e-postadress.

Skicka ett mejl med namn och medlemsnummer till [ordf\\_smaland@dis.se](mailto:ordf_smaland@dis.se)

Slutligen vill jag uppmana dig att uppdatera Disgen till den nya versionen 8.1b.

Ingvar Kärrdahl  
Ordförande DIS-Småland

# Rapport från årsmötet 2006

## Inledning

Vi var ett 40 tal medlemmar från hela Småland som samlades i Ing 2s fina officersmäss Trianon, en solig lördag i februari, när snön fortfarande låg vit över Eksjö.

Ordförande Ingvar Kärrdahl hälsade alla välkomna till Eksjö och DIS-Smålands årsmöte 2006, han berättade att han hade varit i denna byggnad tidigare men då när den låg vid Sjöängen.

Dagens gäst Major Kennet Jägsander hälsade alla välkomna till mässföreningen Trianon och han började berätta lite om sig själv. Han avgick med majors grad i mars 2000 efter hela 42 år i kronans tjänst. Om sitt handikapp sa han att synen har blivit sämre för år efter år och att om vi andra i lokalen skulle blunda såg vi bättre än han. De sista åren i tjänst hade han en ledarhund Donald vid sin sida. Hans hustru Margareta var till mycket stort hjälp. Han berättade även att han hade gått en kurs i släktforskning hos vår sekreterare Rune.



## Trianon

Kennet började sedan berätta om Trianons historia från Kalmar regemente 1632 och fram till våra dagar. Längst upp under taket finns namnskyltar på alla regementschefer från 1600-talet till siste chefen Tore Bäckström fyra hundra år senare. Självt upplevde Kennet hela 10 regementschefer. Därefter övergick han till att berätta om några av porträtten som finns i matsalen. Han stod under den s.k. Sergelmedaljongen som avbildar Generalen och landshövdingen Gustav Adolf von Siegroth.

Det första porträttet som han berättade om var Carl Magnus Klingström, född 12 december 1770 på soldattorpet Fröseke i Åseda socken (G). Han började sin karriär som enkel soldat/volontär. Han deltog bland annat i kriget mot Ryssland 1788-1790 och i Pommern 1805-1807. Han blev chef för Kalmar regemente 1826. Det går många historier om denne Klingström. Under porträttet hänger hans kommandostav.

På detta porträtt kan vi se Carl Johan Hederstjerna född 16 augusti 1788 troligen i Västergötland. Det berättas att Jenny Lind har varit gäst hos honom på Kvarnarp.





Porträttets ”vita” bild av översten förklaras med att värdinnan vid en bal 1806 i Pommern tog fel på socker och arsenik.

Ett av porträtten var på Gustaf Georg Henrik Stierngranat född i Upplanda, Vetlanda 1806.

Som avslutning i matsalen berättade Kennet om I 12s siste regementschef i Jönköping Lars Thomas Fredrik Lovén.

Kennet tog sedan med oss på en liten rundvandring i Trianon där det finns många historiska saker att berätta om.

## Årsmötet

Årsmötet genomfördes utan några större problem. Medlemsantalet var per den 31 december 2005 hela 961 st. Ingvar Kärrdahl blev omval till ordförande för 2006. Rune Elofsson och Donald Freij omvaldes t.o.m. 2007. Till suppleanter valdes Rainer Timander, Kalmar och Egon Burman, Växjö. Även revisorerna och dess suppleant blev omvalda.

När vi kom till punkten ny valberedning blev det tyst i lokalen, efter en seg diskussion valde årsmötet Leif Berglund, Huskvarna (sammankallande) och Linnéa Lundgren, Vetlanda. En tredje person skall letas fram av valberedningen och styrelsen tillsammans under året.

## Verksamhetsplan för 2006

Styrelsen presenterade en verksamhetsplan för 2006 som årsmötet godkände efter diskussion där styrelsen fick flera uppslag på vad som kunde göras bättre. Bland annat våra tematräffar, ordna ”gagg”-träffar, kursverksamheten och bättre annonsera på hemsidan och i MedlemsBladet.

En fråga som kom upp, var att faddrarna bara svarar på förfrågningar via telefon eller mejl. De har ingen skyldighet att kontakta nya medlemmar.

Årsmötet avslutade med en bukett tulpaner till Eva Dahlgren, Jönköping som tack för hennes arbete i valberedningen.

En liten blomma och en större i pappersform fick Jan Jutefors nu när han avgick som ledamot i styrelsen. Han hade även tidigare under hösten överlämnat sitt arbete som redaktör till undertecknad.

Efter en god lunch fortsatte vi i baren en trappa ner där vår ordförande Ingvar Kärrdahl presenterade hur den nya Disgenorganisationen var uppbyggd och vad deras målsättning var. Han berättade att nya uppdateringar var på väg den första redan efter påsk (Försenad, utkommer under sommaren) senare under hösten en större uppdatering.

Rune Elofsson tog sedan över och presenterade hur man kan göra en släktbok i Disgen som du kan läsa om på annan sida i MedlemsBladet.

*Anteckningar gjorda av Ingrid Andersson*



*Styrelsen för DIS-Småland: från vänster Ingvar Kärrdahl, Rune Elofsson, Arne Johansson, Rainer Timander, Börje Jönsson och Donald Freij. På bilden saknas Egon Burman.*

*Red.anm.: Vissa fakta, som datum och tid för krig m.m. har jag hämtat från Trianons hemsida. Samtliga foton är tagna av Red. Ingrid Andersson*

# Släktboksfunktion i Disgen

Efter årsmötet visade Rune Elofsson oss hur man gör en släktbok i Disgen vilket jag här skall försöka återge. Till min hjälp har jag haft handledningen för Disgen 8, sid. 49.

## Förberedelser

Börja med att bestämma vilken person eller personer som skall vara med i släktboken. Placera honom/henne lämpligen **Välj person, Bland senaste** i listan över **Senaste personer** genom att högerklicka på centrumpersonen, välj på menyn "Till listan över senaste personer".

Gå till **Inställningar** och välj vad du vill ha med i din släktbok:

Under **Taylor** - kan du t.ex. avmarkera i rutan för **Flock o individnr.**

I **Stamtaylor** - flik tabell - skall rutan för **Hänvisa till sidnummer** vara markerad.

Det sista är nödvändigt för att få registret att hänvisa till respektive sida i släktboken.

Annars uppstår en egen sidnumrering i varje avsnitt som ej är funktionell.

## Släktbok

Gå till **Utskrift** - välj **Släktbok**. Börja med att klicka på "**Lägg till avsnitt**", då får du upp **Antavla (form ej vald) - ingen person vald**, klicka på **Välj person** markera den som du vill ha med i släktboken. (Eg tre sätt att välja person, Bland senaste, Med nummer, eller via Sök).

Välj sedan "**slag av avsnitt**" **antavla** eller **stamtavla**. Sedan är det "**Välj form**" och markera för **Tabell** - och **Antal generationer** eller **Obegränsat**. Spara genom att klicka på **OK**.

Arbetet sparar du i D-stand genom att klicka på "**spara som**" när du gör en ny släktbok "**spara**" när du ändrat inställningar, döp släktboken.

Nu kan du se hur blir genom att klicka på "**skriv ut**" och sedan **Granska**. Därefter gör du en RTF-utskrift av "släktboks-filen" genom att välja **Utskrift, Skriv ut**, och markera i rutan **Skriver ut till - RTF fil**. Klicka på **Skriv ut** och döp RTF-filen. Denna fil finns sedan att hämta i **Dg temp** och kan infogas i t.ex. ett Word-dokument

Gå sedan via utforskaren och under Dg8Data finns mappen **DgTmp** och där bör din RTF-fil för släktboken finnas.

## Några tips

Vill du spara lite papper så kan man ha registret i två spalter, vilket gör det lättare att läsa. I Disgen - **inställningar** - **register** väljer man antal spalter man vill ha i personregistret - ortregister - ortbeskrivningar m.m.

I Word **Nytt dokument** där du kan ha gjort några rubriker mm, ställer du markören på den rad där du vill infoga RTF-filen. Via **Infoga, Fil ..** letar du upp filen i **DG8Data, DgTemp** och markerar filen du vill ha med och därefter klicka på **Infoga**. Nu skall texten synas i Word-dokumentet. Ställ markören i slutet av dokumentet, *markera hela stycket* (snabbkommando Ctrl+A) tryck sedan på F9 och undret sker att registret är skapat. (Detta moment fungerar ej om **Register** i Disgen8 ej är markerat)

Om du har redigerat om sidorna i world med bilder eller annat, kan du datera upp registret med Ctrl A + F9.

Rune gick även kort igenom HTML men det får vi återkomma till en annan gång.

# Höstprogram 2006

	Kurs	Tid	Pris Kr	Kontakta
Kalmar	Grundkurs i DISGEN	Veckoslut, delat på två helger	500	Rainer Timander, Tfn 0480-42 08 75 E-post: rainer- timander@globalnet.net
Jönköping	Grundkurs i DISGEN	Studiecirkel 10x3 timmar	800	Jan Graab, Tfn 036-16 31 61 E-post: jan.graab@telia.com
Jönköping	Påbyggnadskurs i DISGEN	Studiecirkel 6x3timmar	600	Jan Graab, Tfn 036-16 31 61 E-post: jan.graab@telia.com
Oskarshamn- Vimmerby/Västervik	Grundkurs i DISGEN	Ett veckoslut, lör-sön, Folkhögskolan, Vimmerby	500	Ingvar Kärrdahl Tfn 0370-65 07 15 E-post: ordf_smaland@dis.se
Växjö	Grundkurs i DISGEN		800	Ingvar Kärrdahl Tfn 0370-65 07 15 E-post: ordf_smaland@dis.se

## Andra aktiviteter inom DIS-Småland

I samarbete med Jönköpingsbygdens  
Genealogiska Förening kommer att  
anordnas  
Gaggträff om DISGEN  
Tematräff om kartfunktionen i DISGEN

I samarbete med släktforskarföreningen  
Ane Värnamo i Värnamo  
Lördag 21 oktober 2006  
Rune Elofsson berättar om  
släktboksfunktionen i DISGEN

Lördag 28 oktober 2006. Tranås  
Genomgång av bildhantering i Disgen och  
digitalisering av bilder.

Lördag 11 november  
Arkivens dag  
DIS-Småland deltar i samarbete med lokala  
släktforskarföreningar

# SVAR besök i Jönköping

Jönköpings stadsarkiv i samarbete med Jönköpingsbygdens Genealogiska förening inbjöd till en informationsdag på Jönköpings bibliotek tisdag den 14 februari 2006.

På besök var personal från SVAR som berättade om sitt digitala forskarrum samt nytt släktforskningsmaterial. Vi var enligt tidningarna ca 100 personer, jag tror vi var flera, alla var ju där ...

Tommy Dahlberg från Svensk arkivinformation började på sin härliga norrländska berätta om vad SVAR hade skannat in och vilket arbete som pågår. De hade börjat med **Kyrkoarkivet** tidsperioden 1860-1905. Idag var alla länen i Småland samt Östergötland tillgängligt digitalt. De håller på med Uppsala landsarkiv.

Tommy talade om att komma in i SVARs digitala forskarrum kostade naturligtvis pengar, det finns olika abonnemang att lösa, mer om detta kan du läsa på deras hemsida [www.svar.ra.se](http://www.svar.ra.se).

Efter en genomgång av deras hemsida började han presentera **Folkräkningen** 1890 och 1900 som nu finns sökbart i deras digitala forskarrum. Något som jag upplevde bra var att man kunde söka på namn och eventuellt födelseår. Ville man sedan se hur det var skrivit i originalboken (det gäller 1900) var det bara att klicka på "visa källa". Man kunde även forska geografiskt med att skriva in en by i en viss församling

I denna digitala version finns en möjlighet att lämna en kommentar om något är fel, SVAR ändrar inte prästens uppgifter. Men kan du styrka felet kan en kommentar skri-

vas in. Detta kommer inte att finnas möjlighet på den kommande CD-skivan.

Tommy berättade vidare om en fin databas som han själv, gammal militär, pratade sig varm om, **Krigsarkivets** porträttsamling. Här kunde man få fram kort på sin gamla officer tillhörande armén. Porträttsamlingen innehåller även civila män och kvinnor och betår av ca 23 000 porträtt. Även **arméns meritförteckningar** finns skannade. Samlingen omfattar i stort sett tiden fram till 1840 och består av lösa handlingar av ganska oenhetlig natur.

Det finns även en porträttsamling för flottan, det innehåller huvudsakligen porträtt av militärer knutna till flottan.

**Mantalslängder** för åren 1620-1820 finns i det digitala forskarrummet.

Har man en fånge som är frigiven i släkten finns det ett register 1876-1925 från **Fångvårdsstyrelsens** arkiv, här kan det finnas fotografi.

Ett annat arkiv är **Konseljärenden** under perioden 1840-1920 för sex departement. Denna databas innehåller handlingar rörande regeringsbeslut, som är samlade i konseljakter, en akt för varje ärende, som skall innehålla samtliga handlingar.

Undertecknad gjorde en sökning på ordet Småland och fick upp en del intressanta ärenden. Bland annat ärende nr 7 på Ecklesiastikdepartementet "Om Religions Svärmeri i Småland" datum 18 juni 1842 .

**Bouppteckningar** har börjat skannas, idag finns det bara för Norrbottens län.

En annan sökdatabas är **Sjömanshus**, 1759-1901. Denna databas innehåller information om sjömän, fartyg, kaptener, redare och destination.



Kammararkivet – **Älvsborgs lösen** 1571 var en förmögenhetsskatt, som beviljades på herredagen i Stockholm år 1571 för att kunna återlösa Älvsborgs fästning från Danmark-Norge efter det nordiska sjuårskriget.

**By- och gårdsdata** innehåller källhänvisningar var man hittar ortnamn i till exempel husförhörlängderna. Detta motsvarar sockenkatalogerna som finns i pappersform.

**Brandförsäkringar** – innehåller uppgifter om brandförsäkringsvärderingar, gjorda under åren 1782-1930, från främst Brandförsäkringsverket och delar av Tarifföreningen.

En annan databas som var intressant är **Fabriksberättelser** som var statistiska uppgifter som fabriker (manufakturerna) årligen skickade in till Kommerskollegium. Med manufaktur avsågs textilindustri, tobaksspinnerier, socker-, pappers-, glas- och porslinsbruk, garverier m.m. samt en del av järn- och metallförädlingen. Materialet omfattar tiden 1740-1890 för fabriker och tiden 1863-1890 för handlanden och hantverkare.

Alla dessa databaser uppdateras hela tiden så är man med Online har man alltid det senaste.

Undertecknad har nu provat detta i ca 3 månader och mitt intryck så här långt är ett mycket bra komplement i släktforskningen och när SVAR är helt färdiga ett bra alternativ och komplement till Genline.

Ingrid Andersson  
Redaktör

Källa: Informationsblad som fanns tillgängligt vid informationen och SVAR hemsida [www.svar.ra.se](http://www.svar.ra.se)

## Ny bok

Anteckningar om RUMSKULLA  
Från Anna Durlings uppväxtår i Wiggesbo  
1845-1876

En tidigare opublicerad skidring av livet i Rumskulla socken utanför Vimmerby under främst 1850-talet nedskriven under första världskriget av Anna Smith, dotter till Häradshövdingen Carl August Durling i Wiggesbo.

Boken ger en god inblick i livet till vardags och fest för 150 år sedan när vargarna fortfarande gjorde vägarna osäkra i trakten och prästen i Lönneberga hjälpte stortjув Lif att smälta kyrksilvret. Berättelserna har kompletterats med ett sextiotal bilder, åtta kartor, kommentaren och personnoteringar.

Boken finns att köpa bland annat hos

- Vimmerby Bokhandel
- Kalmar läns museum i museets butik eller Webshop

Förfrågningar: Wiggesbo Förlag, Wiggesbo, 598 92 Vimmerby. Tfn 0496 – 440 55  
E-post: [claeshenckel@hotmail.com](mailto:claeshenckel@hotmail.com)

# Emigration med tragisk utgång

Denna berättelse handlar om Anton W. Lundell, född 1893 i Forserum, Småland. Bakgrundsmaterialet har jag funnit vid min släktforskning rörande mina morförelldrar. Utvandringen skedde i början av 1910-talet.

## Det förlovade landet

Som i så många hem i vårt land utvandrade det en eller flera familjemedlemmar till Nord-Amerika. Så hände även i mitt morförelldrarhem. Familjen var stor med våra mått mätt, hos mormor och morfar: Åtta barn födda mellan åren 1893 och 1910, tre pojkar och fem flickor. Äldst var sonen Anton W. och yngst var min mor Margareta Linnéa.



*Foto på morfar N M Lundell 1870-1965*

Om orsaken till Antons emigration vet jag ingenting, men spekulera kan jag göra.

Var det äventyrslusten som tog överhand? Vilka arbetsmöjligheter fanns det i början av 1900-talet? Kanske hade han hört om så många andra om vilka möjligheter det fanns i det "förlovade" landet Nord-Amerika? Vad vet jag? Inget.

## Torpet Österängen

Trångt var det i alla fall hemma på torpet, Österängen (under Hult mellangård, Rogberga), och alla dessa barn som mormor och morfar hade att försörja. Skulle Anton, äldste sonen, vandra i sin fars fotspår? Bli dräng, sedan torpare på någon gård i närheten av sitt föräldrarhem. Nej, så ville Anton inte ha det! Tanken på att utvandra blir allt starkare. Hos Anton mognar det fram ett beslut: "Jag skall ge mig iväg till Nord-Amerika."

## Antons familj

Vid min släktforskning har jag funnit att Anton reste 1911.

Nu litet om min mormors och morfars familj. De gifte sig 1892 och morfar blev änkeman 1916 då mormor dog i TBC. Morfar gifte om sig 1918 och blev sedan åter änkeman 1928, levde sedan fram till 1965 och avled vid 95 års ålder.

I mitt föräldrarhem har min morfar gått ut och in i många år. Då har jag hört att äldsta sonen Anton, "blev i havet", som morfar uttryckte det. Men vad innebar det? Vid den tiden brydde jag mig inte om det. Min släktforskning var inte påtänkt eller påbörjad.

Men så småningom gick det i alla fall upp för mig att Anton omkommit under 1:a världskrigets slutskede i Engelska kanalen 1918. Därmed nöjde jag mig.

När vi, som var kusiner träffades, kom frågor om morfar och hans familj upp till samtal och då naturligtvis vad vi visste om Anton. Men det var inte mycket vi kände till!

### Släktforskningen startar

För snart 10 år sedan började jag släktforska. När jag blivit bekant med dess grunder, började det egentliga släktforskararbetet. När jag funnit min mormors och morfars bakgrund, så gick mina tankar till äldste sonen, Anton, och vad som hänt honom efter hans utvandring 1911.

I min hand hade jag fått en tidningsartikel som handlade om Anton. Av artikeln framgick att Anton omkommit i samband med att en tysk u-båt torpederat ett amerikanskt trupptransportfartyg i Engelska Kanalen. Artikeln var inte fullständig, det fattades en del av den, den var på svenska. Jag har suttit på UB i Lund och letat i olika tidningar för att hitta ”rätt tidning”, dock förgäves. Det fanns ju datum när torpederingen skedde i maj månad 1918. Vad gör man när man inte kommer någon vart? Jo, lägger det åt sidan för att ta upp efterforskningen vid senare tillfälle. Litet nu och då har jag försökt att plocka upp en ledtråd, som jag ansett vara användbar.



Foto på Anton W Lundell

### Datorn och DIS

I samband med att jag började släktforska gick jag med i DIS, även DIS Syd och DIS Småland. Dator anskaffades och släktforskarprogrammet från DIS installerades. Vid olika släktforskarträffar kunde jag ventilera mina olika frågeställningar, t.ex. om Anton W. Lundell. Under ett besök i Göteborg var jag på ett av biblioteken och letade i mikrofilmerna efter Anton, som utvandrat 1911 med Göteborg som utresehamn.

### Spåren upphör

På ett mikrokort hittar jag så honom i en ”Förteckning öfver utvandrare, som af understecknad befordras med bantåg som den 7 december 1911 härifrån avgår till Kristiania”. Anton hade alltså åkt tåg till Kristiania! Nu tog alla spår efter Anton slut. Jag har letat i de norska registren men inte funnit något om honom.

Det var stor släktforskardag i Kristianstad. Jag var där och sökte mig till DIS Syd:s avdelning och med mig hade jag underlaget om emigranten. Bo Nordenfors, redaktör för DIS Syds tidning Diskutabelt hörde mitt problem. Han lyssnade på vad jag hade att säga och tog emot de uppgifter jag hade att ge både muntligt och skriftligt. Han sade: ”Jag skall försöka hjälpa Dig.” Med de kontakter Bo Nordenfors hade i Amerika fick jag så småningom både dokument och en CD-skiva i min hand med massor av uppgifter, som jag aldrig kunnat drömma om att jag skulle få tag på.

### På spåret igen

Det som jag inte funnit i svenska och norska register, fick jag nu tag på via Ellis Island Passenger Arrivals. I det dokument, som upprättades av Ellis Island och heter ”Passenger Record” fick jag fram uppgifter, som jag inte kände till, som t.ex. ”Date of travel”: December 19, 1911., Ship of travel: ”Hellig Olav”, ett norskt skepp.

På uppslag 8 i det som heter ”LIST OR MANIFEST OF ALIEN PASSENGERS FOR THE UNITED STATES IMMIGRATION OFFICER AT PORT ARRIVAL” finner jag Anton Lundell på rad 18. Här finns

anteckningar om Anton såsom varifrån i Sverige kan kom, ålder, yrke, vem som var hans far, vart han hade tänkt sig, i detta fall Chicago, en vän i Chicago med adress angiven, att han var ensam, etc.

I Chicago har jag även funnit Anton i en skandinavisk orden med namnet "INDEPENDENT ORDER OF SVITHOID". I denna ordens medlemsmatrikel fann jag att Anton hade tecknat en försäkring till förmån för sin mor, även en anteckning om att han var död i maj 1918. Anton hade ju utvandrat några år före 1:a världskrigets utbrott. Vilka kontakter Anton hade haft med sitt föräldrahem sedan han kom till Amerika och Chicago vet jag ingenting om.

### **Anton går ut i kriget**

I ett dokument daterat den 17 juni 1917 kan jag läsa mig till att Anton registretat

sig som frivillig i amerikanska armén. Han deklarerade sin "intention" (avsikt). Hans yrke är mjölkutkörare, anställd vid ett bolag i Chicago. Det var med en viss känsla jag kunde läsa hans namnunderskrift på dokumentet. Anton blev placerad i 58:e infanteriregementet.

På detta sätt avslutar jag min berättelse om Anton W. Lundell, min morbror, som utvandrade till Amerika 1911 och omkom så tragiskt vid torpederingen i Engelska Kanalen den 23 maj 1918, i slutet av 1:a världskriget. Jag vill tacka Bo Nordenfors, som varit mig till stor hjälp vid efterforskningen av Anton W Lundell.

*Berthold Gustafsson  
medlem 14480 i DIS.*

## Tävling

Styrelsen för DIS-Småland har beslutat att döpa vårt MedlemsBlad och nu vill vi ha in förslag på namn.

Ett villkor finns: DIS skall vara med i namnet och helst ha Smålandsanknytning

Dessa medlemsblad finns redan inom DIS:

DIS	<u>D</u> iskulogen
DIS-Väst	<u>D</u> isketten
DIS-Nord	<u>D</u> IS-kontakten
DIS Syd	<u>D</u> IS-kutabelt
DIS-Öst	<u>D</u> IS-Play
DIS-Mitt	<u>D</u> IS-Mitt-Nytt
DIS Aros	Disponibelt

Lämna ditt bidrag,  
**senast 30 augusti 2006**

till redaktör:

Ingrid Andersson,  
Ståhlgatan 9,  
561 44 Huskvarna

eller via e-post:

[redaktor@dis-smaland.se](mailto:redaktor@dis-smaland.se)

Styrelsens namnbeslut kan inte överklagas.

PRIS: Släktforskarförbundets årsbok 2006



## Utflyktstips

### Stjärneborgs Museum & Pyramid

I Stjärneborg byggde den excentriske ingenjören Malte Liewen Stierngranat (1871-1960) upp ett museum med många antika föremål som han hade samlat på sig under sina resor i när och fjärran.

Stierngranat lät även bygga en sju meter hög gravpyramid åt sig och sin familj. Den finns att beskåda ett litet stycke upp i slottsskogen. Intill finns det slott han byggde efter att ha kommit tillbaka från USA med sin familj 1912. Slottet är ej öppet för visning.



#### Öppet

Museet är öppet 1 juni – 30 augusti, lördag - söndag kl. 13.00 -16.00. Annan tid efter överenskommelse.

#### Vägbeskrivning

Kör mot Tranås. Efter ca 1 km sväng vänster mot Ralingsås vid Stalpet. Följ skyltning.

Information och delar av texten är hämtad från Aneby kommuns hemsida:

[www.aneby.se](http://www.aneby.se)

### Begravningsmuseum i Ljungby



Detta är ett mycket annorlunda museum och relativt nytt, invigdes hösten 2004. Museet

ligger väldigt fint en bit in på Skogskyrkogården. Det är inrymt i den tidigare Maria-kyrkan (f.d. vandringskyrka).

Här får man lära sig om alla seder och bruk vid död och begravning under 1800- och 1900-talet. Allt från klockringning–dödsannonser–minnestund–begravningsakt-sorgkläder och begravningstårta.

#### Begravningsmuseet har öppet

Tisdag – fredag mellan kl. 13.00-16.00 öppet 30 maj – 25 augusti.

När du ändå är på Skogskyrkogården i Ljungby bör du även göra ett besök (om det är ledigt) i **Annelundskyrkan**. Ta en paus sitt ner och njut av konstnär Sven Ljungbergs målningar i kyrkan.

Runt altaret har han återgett sin bild av Paradiset. Utefter väggarna finns 11 bilder som visar Via Dolorosa – smärtornas väg.



Information och delar av texten är hämtad från Svenska kyrkans i Ljungby hemsida: [www.svenskakyrkan.se/ljungby/](http://www.svenskakyrkan.se/ljungby/)

## Nya CD-skivor

### **Databasen Emigranten Populär 2006**

Så äntligen har den nya versionen av CD Emigranten 2001 kommit, nu under namnet Databasen Emigranten Populär. Den nya och tredje versionen av emigrantskivan har förändrats enligt följande i förhållande till de tidigare versionerna:

Två skivor har blivit en

Priset 1 250 kr har blivit 350 kr.

Gemensam sökfunktion för samtliga databaser har installerats

Vissa skrivfel har rättats

Vissa databaser har kompletterats från 1930 till 1950

Ny databas över Emigrantagenten Bröderna Larssons korrespondens 1879-1911 (63.000 brevskrivare) har intagits med uppgift om namn, bostadsort, destinationsort, brevinnehåll. Originalbrev finns på Landsarkivet i Göteborg, varifrån kopia av breven kan beställas efter arkivsignum; scanning av breven pågår och utkommer inom ett par år på särskild CD eller DVD

Särskilda mer genomarbetade databaser Emibas för Göteborg och Värmland har nu fått plats på skivan. Dessa omfattar till viss del utvandrarens föräldrar och anteckningar om honom.

Vissa statistikmöjligheter i form av frekvenstabeller och diagram samt emigrantfilmerna och bildbandet om emigrationen har uteslutits (version 1-2 som omfattar dessa moment finns hos institutioner m fl och kan nyttjas där)

Kortfattad manual finns på skivan

Engelsk och Mac-versioner finns inte

Emigranten Populär omfattar sammanlagt 1,5 miljoner personer som utvandrat från hela Sverige från början av 1800-talet – 1950 till i första hand Amerika men också till Sydafrika, Australien, Nya Zeeland, Argentina, Ryssland, Norden m.m.

Emigranten Populär kan beställas genom Riksföreningen Sverigekontakt, Box 53066, 400 14 GÖTEBORG, Tel 031-206563, E-post [per@clemensson.net](mailto:per@clemensson.net), mot faktura

### **Sveriges befolkning 1900 - nu är den här!**

Den sedan länge aviserade CD-skivan med Sveriges Befolkning 1900 är nu klar.

Du beställer den från Sveriges Släktforskarförbund. [www.genealogi.se/](http://www.genealogi.se/)

Pris för den som är medlem i en släktforskarförening är 560 kr och för icke medlemmar 640 kr. Fraktkostnader tillkommer.

### **Nu är Grill på CD här**

Claes Lorentz Grill (1817-1907) är mest känd som författare till "Statistiskt sammandrag af Svenska indelningsverket". Det kom ut åren 1855-1858 och består av fyra böcker med totalt 682 sidor med massor av fakta kring indelningsverkets organisation. Här hittar man boställen, rusthåll, rotar och mycket annat. Nu finns detta bokverk på CD.

"Grill" finns nu att beställa i Rötterbokhandeln. Medlemspris 345 kr. För icke medlemmar är priset 395 kr.

### **Från mötesverksamheten**

#### **Gaggträff i Jönköping 9 februari 2006.**

Vi var ungefär ett 20-tal personer som hade samlats i JBGF:s (Jönköpingsbygdens Genealogiska Förening) föreningslokal denna torsdagskväll för att diskutera frågor runt Disgen. Informatör från DIS-Småland var Ingvar Kärrdahl och från DIS fanns Eva Dahlberg med.

Vi var många vana användare av Disgen men det fanns även nybörjare och de som hade lite vana, alltså en bra blandning för en givande diskussionskväll.

Som ofta började vi diskutera – säkerhetskopiering – vilket många glömmer eller inte har fått klart för sig hur viktigt detta är. Ingvar gick igenom de olika sätten att säkerhetskopiera, på diskett, CD-skiva och det senaste USB-minne "minnespinne". En sak som han underströk var att man hade ordning i utforskaren så man visste i vilken mapp man sparade.

Här får redaktören sig en tankeställare, jag har inte några mappar i utforskaren, hur har jag sparat?

*En av användarna Red. Ingrid A*

## Uppdatera Disgen

Den 21 juni kom en ny uppdatering av Disgen, version 8.1b. Detta är en gratisuppdatering för alla användare av Disgen version 8.

I den här uppdateringen finns som vanligt några rättelser, men det har också lyckats smyga sig in några små förtretliga fel. Disgen 8.1b innehåller också ett antal bra nyheter där jag vill nämna några:

- **Språkfiler**  
I språkfilerna har det gjorts stora förändringar. Förändringarna är inte ännu helt genomförda i samtliga utskriftsalternativ. Det är viktigt att du vid uppdateringen också följer rekommendationen och uppdaterar dina språkfiler. Gör du inte detta kommer du att i vissa utskrifter få felmeddelanden om att uppgiften saknas i språkfilen.
- **Pilar i familjeöversikten**  
I familjeöversikten har nu införts

små pilar som visar att det finns fler relationer för de personer som har den här pilen. Detta ger förbättrad överblick i familjeöversikten.

- **Nya Html-mallar**  
Det har tillkommit sex helt nya html-mallar nr 4-6. Dessa mallar har fullt stöd för de omarbetade språkfilerna. De gamla
- **Dispos-koppling** ger möjlighet att söka i olika släktforskarkällor. Detta är en ny funktion som successivt kommer att utvecklas
- **Radera/Koppla loss** i familjeöversikten. För att undvika oavsiktliga avbrott i släktlinjerna kan man nu endast radera personer som är helt losskopplade från andra personer.

*Ingvar Kärrdahl*

## Länktips

En ABM-portal för Jönköpings län öppnades under våren 2006. ABM står för Arkiv, Bibliotek och Museer. Syftet är att detta skall vara en digital mötesplats för Jönköpings läns kulturarv.

### ***"Vision***

*Tillgängliggöra länets gemensamma kulturarv när som helst och var som helst. Med en ABMportal på Internet ges möjlighet att synliggöra länets rika källor på ett samlat och lättillgängligt sätt för kunskapsinhämtande och befruktande möten. En modern*

*plattform skapas för såväl Arkiv, Bibliotek, Museum och brukare av det lokala och regionala kulturarvet. Tekniken underlättar också för vitt skilda grupper inom en bred allmänhet att ta del av intressant kunskap och spännande upplevelser." (Text från portalens hemsida)*

ABMportalens adress:  
[www.abmportalen.se](http://www.abmportalen.se)

*Ingvar Kärrdahl*

**Kom ihåg att.....**

**.....meddela oss din e-postadress**

Skicka ett e-brev med ditt namn och medlemsnummer till  
[ordf\\_smaland@dis.se](mailto:ordf_smaland@dis.se)